Протокол Nl 1

заседания
Бюро отделения математических наlтс РАН

17 марта 2021 г.

Присутствовали:
Академик-секретарь:

академик РАН
академик РАН
академик РАН

Членьт Бюро:
акадеrtик РАн
академик РАН
академик РАН
академик РАН
академик РАН
академик РАН
академик РАН
академик РАн
академик PAI]
академик РАН
академик РАН
.rпен-корр. РАН
член-корр. РАН
член-корр. РАН
член-корр. РАН

Приглашенные:
академик РАН А. Н. Ширяев.
член-корр. РАН А. А. Шкаликов,
д. ф.-м. н. А. К. Погребков,
к. ф.-м. н. А. !. Изаак, С. А. Поликарпов

Начало: l5:00
окончание: 17:30

академикРАН В. В. Козлов.

Заместители академика-секретаря :

Б. С. Каrlrин,
Е. Е. Тьтртышников,
,Щ. О. Орлов.

А. И. Аветисян.
В. А. Васильев,
С. С. Гончаров,
М. А. Гузев,
С. В. Кисляков,
Ю. В. Матиясевич,
А. Л. Семенов,
К. В. Рулаков,
И. А. Тайманов,
,Щ. В. Трещев,
Б. Н. Четверушкин,
А. И. Аптекарев,
С. И. Кабанихин.
Н. Ю. Лукоянов,
В. Л. Попов.

Начальник Отдела математических на}к

- заместитель академика-секретаря ОМН РАН
л. ф.-м. н. С. И. Безродньж.

2

1. О редколлегиях журналов Отделения математических наук РАН.

.Щокладчики - академик РАН В. В. Козлов. академик РАН Б. С. Кашин,
академик РАН И. А. Тайманов, академик РАН А. Н. Ширяев.

Бюро Отделения математических наук РАН ПОСТАНОВЛJIЕТ:

Сиryация с издапием матемдтических журяалов РАН и МИАН,
распространяемых за рубежом компаrrией Pleiades Publishing, Ltd.

fiокладчики - академик РАН В. В. Козлов, академик РАН Б. С. Кашин, академик
РАН Д. В. Трещев.

В. В. Козлов проинформировал Бюро о новых условиях, предлаI,аемых
издательством Pleiades РuЫishiпg, Ltd для заключения договоров в рамках
деятельности по изданию переводных версий российских IIаучных журнапов. В
ходе обсуждения было отмечено, что новые условия 1худшают поjlожение

российской стороны по сравнению с предыдущими договорами и не гарантируют

регупярное издание }(урна,lов.

Бюро Отделения матеN{атических наук РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ

3. О результатах работы экспертного совета ОМН РАН.

Докладчики - академик РАН Б, Н. Кашин, академик РАН А. И. Аветисян,
чл.-корр. РАН В. Л. Попов.

Утвердить результаты проведенной Отделением математических наук PAil
экспертизы научных проектов и отчетов, в том числе проектов IIо созданttю
Математических центров мирового уровня (Приложение М 3).

Утвердить состzlвы редколлегий журнаJIов Отделения математических наук РАН
<.Щискретная математика), <<Известия РАН. Серия математическiм>l!
<<Математическое моделирование>, <Математический сборник), кТеория
вероятностей и ее применения>, <Успехи математических наук>r (согласно
приложению ЛЬ 1).

Направить обращение президенту РАН академику РАН А.М.Сергееву с
изложением ситуации с издrшием математических жypHaJIoB (согласно
приложению М 2).

Бюро Отделения математических на1.к РАН ПОСТАНОВJUIЕТ:

2

4. О проведении Общего собрания РАН н Общего собрания ОМН РАН в апре.ле
202l r.

.I|,окладчик - академик РАН В. В. Козлов

В. В. Козлов информирова,,r Бюро о том. что основной темой Общего собрания
РАН должно стать 60-летие Первого полета человека в космос, а также предложил
посвятить научнуто сессию Общего собрания Отделения математических наук PA}l
рассмотрению вопроса о работе региональных математических центров.

БIоро Отделения математических наук PAl{ liOCTAHOB,rUIE1':

l) Считать целесообразным проведение науrной сессии Общего собрания

Отделения математических наук РАН 19 апре,ля 2021 г. в период проведения

Обцего собрапия РАН.
2\ Посвятить научную сессию Общего собрания Отделения матеNiатическrtх

наук РАН обсуждению работы регионмьных математических центров.

5. О прлrсу;ьценlлIt премнrr llM. А. Н. Колмогорова РАН за 202l г.

.Щокладчик - академик РАН А. Н. Ширяев.

l) В соответствци с Положением о золотых мед;L.rях и премиях имени
вьIдающихся ученьtх, присуждаемых Российской академией наук, для
проведения тайного голосования избрать счетrг}то комиссию в составе:

академик РАН ,Щ. О. Орлов.
академик РАн Д. В. Трешев,
.r. ф.-rr. н. С. Ll. Безро.tных.

2) Утверлить rrротокол счетной комиссии (прило;кение).
З) Представить на },тверждение Президиума РАН проект постановления
о присуждении премии им. А, Н. Колмогорова РАН 2021 года доктор), физико-
математических Еаук Булинскому Александру Вадимовичу (Московский
государственньlй 1тrиверситет имени М. В. Ломоносова) за цикл работ
<Предельные теоремы и их приложения)),

6. О прпсвоенип почётного звания <Заслуженный деятель HayKrr Россlrйской
Федерации> д.ф.-м.н. Петренко А. К.

Докладчик академик PAI{ А. И. Аветисян.

Бюро Отлеления мате}Iатических наук РАН ПОСТАНОВJUIЕТ:

Поддерхсать ходатайство Федерапьного государственного бюJжетного }чреж.lспия
науки Инститlт системного программирования им. В.П. Иванникова Российской
zжадемии наук о присвоении почётного звания <Заслуженный деятель науки

Бюро Отделения математических наук РАН ПОСТАНОВJUIЕТ:

3

Российской Фелерации> доктору физико-математических наук Петренко
Александру Константинович1,.

7. О сиц,аuиrr с Хабаровским отделением ИПМ ДВО РАН.

Докладчики - академик РдН В. д, Гузев. академик РдН Б. С. Кашин.

Бюро отделения математических наук РАН ПоСТАНоВЛllЕТ:

Принять информачию к сведению.

Академик-секретарь
Отделения математических наук РАН
академик РАн

начальник отдела математических наук -
Зам. академика-секретаря
Отделения математических наук РАН
л. ф.-м. н.

о
т)

В. В. Коз;lов

С. И, Безродных

.1